ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 180/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer a V.Exa. o envio da presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria
Municipal de Saúde, solicitando informações acerca de : 1) O município de Itajaí realiza o procedimento
de decanulação de traqueostomia? Caso positivo, existe uma fila de espera ativa de pacientes? Quantos
pacientes  estão  na  fila?  2)  Quantos  pacientes  no  município  fazem  o  uso  do  procedimento  de
traqueostomia? 3) Em qual local o paciente deve ir para retirada da traqueostomia? 4) Caso o município
não realize a retirada da cânula de traqueostomia, qual a justificativa? 5) Nesse caso, os pacientes são
encaminhados  para  realizar  o  procedimento  cirúrgico  em  outro  município?  O  município  de  Itajaí
disponibiliza ambulância para o transporte de paciente?

JUSTIFICATIVA:

Objetivamos com este requerimento requer respostas que venham satisfazer as dúvidas quanto ao procedimento
cirúrgico de traqueostomia no município de Itajaí. A traqueostomia (TQT) é um procedimento onde ocorre a abertura
de um pequeno orifício  na garganta sobre a  região da traqueia  como uma alternativa segura para que a pessoa
consiga respirar por algum meio e facilitar a entrada de ar nos pulmões, já que não há a possibilidade de fazê-lo pelas
vias aéreas. Para o paciente, é um procedimento capaz de promover inúmeros benefícios, pois facilita a alimentação
dele, a higiene brônquica, assim como o retorno precoce da fala. A população tem buscado informações à respeito da
retirada de traqueostomia, mas não encontram no município. Isto posto, é de suma relevância que haja resposta para
os questionamentos acima realizados.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB